平成 18年 2月 27日

各 位

会社名 日立電線株式会社

代表者 執行役社長 佐藤 教郎

（コード番号 5812 東証・大証１部）

問合せ先 人事総務本部 総務部長

石川 正昭

（TEL. 03-5252-3261）

固定資産の減損会計適用に伴う特別損失の発生及び
固定資産譲渡に伴う特別利益発生に関するお知らせ

当社は、平成 18年 2月 27日開催の取締役会において、以下のとおり「固定資産の減損に係る会計

基準」の適用に伴う減損損失及び固定資産の譲渡に伴う固定資産売却益を平成 18年 3月期に計上す

ることを決定いたしましたのでお知らせいたします。

１．固定資産の減損に係る会計基準の適用に伴う減損損失の発生について

(1) 減損損失に至った経緯と内容

光ファイバ部門及び光海底ケーブル部門においては、生産体制の再編や人員配置の最適化を実

施してまいりました。しかし、売価下落の継続、原油をはじめとした原材料価格の高騰等により、

業績の回復が見込めなくなったことから光ファイバ及び光海底ケーブル製造設備の減損処理を

実施することといたしました。

また、子会社である Giga Epitaxy Technology Corp.（所在地：中国（台湾地域）、以下、「GET

社」といいます。）において、化合物半導体製造設備の遊休資産を減損処理することといたしま

した。

(2) 特別損失に計上する減損損失の見込み額

                             （単位：百万円）

 連結 個別

光ファイバ部門製造設備 2,095 2,095

光海底ケーブル部門製造設備 1,115 1,115

GET社遊休資産 326 －

合 計 3,536 3,210

２．固定資産譲渡による売却益の計上について

(1) 譲渡の理由及び概要

当社グループでは、資本効率の向上策の一環として固定資産の圧縮を進めております。その方

針に則り、当社が保有する東京都品川区の社宅用地を、株式会社サンケイビル及び有限会社サン

ケイビルエステートに売却をするものです。

(2) 譲渡資産の内容                          （単位：百万円）

資産の内容及び所在地 帳簿価格 譲渡価格 現況

土 地：約 1,180平方メートル

建 物：社宅（3階建て）等

所在地：東京都品川区北品川三丁目 203番 14

東京都品川区北品川三丁目 203番 15

東京都品川区北品川三丁目 203番 52

99 1,420 社宅

(3) 譲渡先の概要

【株式会社サンケイビルの概要】

商号 株式会社サンケイビル

本店所在地 東京都千代田大手町一丁目 6番 1号

代表者 中本 逸郎

資本の額 14,120百万円

大株主 株式会社フジテレビジョン

株式会社産業経済新聞社他

主な事業の内容 不動産賃貸業、建物売買業他

当社との関係 無し

【有限会社サンケイビルエステートの概要】

商号 有限会社サンケイビルエステート

本店所在地 東京都中央区日本橋室町二丁目 4番 3号

代表者 河合 秀二

資本の額 3百万円

大株主 株式会社サンケイビル

主な事業の内容 不動産賃貸業、建物売買業他

当社との関係 無し

株式会社サンケイビル、有限会社サンケイビルエステートの共同購入となります。

(4) 譲渡の日程

平成 18年 2月 27日 譲渡決定、譲渡契約締結（予定）

平成 18年 3月 31 日 決済（予定）

平成 18年 4月 12日 物件引渡し（予定）

３．今後の見通し

上記１．及び２．に伴い、平成 18年 3月期連結決算において、特別損失として減損損失を 3,536

百万円、特別利益として固定資産売却益を 1,302 百万円計上する予定であります。また、平成 18

年 3月期個別決算において、特別損失として減損損失を 3,210百万円、特別利益として固定資産売

却益を 1,302百万円計上する予定であります。

なお、本特別損益の発生については、当社が平成 18年 3月期 第 3四半期決算発表時（平成 18

年 2月 1日）に公表いたしました平成 18年 3月期の連結業績予想及び個別業績予想の範囲内のた

め予想値の変更はありません。

【ご参考】平成 18年 3月期の業績予想                （単位：百万円）

 売 上 高 経常利益 当期純利益

連結 418,000 12,000 5,400

個別 265,000 7,000 3,300

以上